CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

REQUERIMENTO N.º ____, de 2024

(Da Sr. Reimont)

Requer a realização de debate público para
discutir a importância da energia nuclear e
das  empresas  ELETRONUCLEAR,
INSTITUTO  NUCLEAR  DO  BRASIL  e
NUCLEP, para o desenvolvimento  do Rio
de Janeiro e para a Soberania Nacional

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa.,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, que seja realizado Seminário, no âmbito desta Comissão, para debater no Rio

de  Janeiro, a  importância  da  energia  nuclear  e  das  empresas  ELETRONUCLEAR,

INSTITUTO NUCLEAR DO BRASIL e NUCLEP, para o desenvolvimento do Rio de

Janeiro e para a Soberania Nacional.  Para tanto, sugerem-se os seguintes convidados:

1 – Deputado Federal Reimont

2 – Sra. Ministra da Ciência, Tecnologia e Inovação - Luciana Barbosa de Oliveira Santos,

3 – Professor Sr. Aquilino Senra Martinez, Diretor do CTM (Marinha),

4 – Presidente da Eletronuclear Sr. Raul Lycurgo Leite,

5 – Presidente da INB Sr. Adauto Seixas

6 – Presidente da NUCLEP Contra Almirante Sr. Carlos Seixas,

7 – Presidente da ABDAN, Sr. Celso Cunha,

8 – Presidente da ABEM SR. Ivan Carlos

9 – Presidente da CNEN Sr. Francisco Rondinelli Junior

JUSTIFICAÇÃO

O Seminário pretende destacar a importância da energia nuclear para o Brasil e para

Estado do Rio de Janeiro. As usinas de Angra 1 e Angra 2, em funcionamento, geram mais

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

43
77

95
44

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243779544800

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
17

:1
1:

04
.6

70
 -

CC
TI

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

de 14.000 GWh ao ano, o que corresponde a mais de 36% da energia  consumida pelo

Estado do Rio de Janeiro.

Estão sediadas no Estado do Rio as empresas: Eletronuclear, que opera as usinas de

Angra dos Reis; INB - Indústrias Nucleares do Brasil, que opera o ciclo do combustível

nuclear, da mineração até a entrega do elemento combustível;  NUCLEP, que foi criada

para dar suporte ao desenvolvimento da infraestrutura de fornecimento de equipamentos

para a área nuclear, hoje também atuando nas áreas de óleo & gás, energia, bem como

defesa,  construindo  submarinos,  inclusive  o  de  propulsão  nuclear,  para  a  Marinha

brasileira; CNEN - Comissão Nacional de Energia Nuclear, que normatiza e regulamenta a

área nuclear e desenvolve pesquisas no segmento.

Do ponto de vista estratégico, a área nuclear e seu monopólio público são centrais

para nossa soberania na área de geração de energia e de defesa nacional. O Brasil possui

uma das maiores reservas de Urânio do planeta e temos tecnologia própria para todas as

fases do ciclo de produção do combustível  nuclear  a partir  deste minério,  inclusive do

enriquecimento. Isto nos coloca entre os treze países no planeta em condições de operar a

tecnologia nuclear.

O Estado do Rio de Janeiro movimenta na área nuclear  uma receita  econômica

expressiva, gerando milhares de empregos diretos e indiretos, gerados não só nas empresas

estatais, mas também em seus fornecedores, além de geração de tributos para o Estado

aplicar em prol da sociedade.

As empresas da área nuclear mantem, também, projetos na área de meio ambiente

que são exemplos de garantia de sustentabilidade em suas regiões, em especial  para as

cidades de Angra dos Reis, Resende e seus entornos.

Assim,  o  Seminário  pretende  estabelecer  um  debate  sobre  a  importância  e  a

centralidade da discussão de uma energia limpa que é a nuclear para todos estes segmentos

listados, para o desenvolvimento do Brasil e do Estado do Rio de Janeiro e da necessidade

da conclusão da usina de Angra 3.

Trataremos, por fim, da importância da energia nuclear para a ciência, tecnologia e

inovação no Brasil; para a soberania nacional; e para o desenvolvimento das universidades

e dos institutos de pesquisa, na formação de quadros para o setor e no desenvolvimento de

pesquisa e tecnologia para a sociedade.

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

43
77

95
44

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243779544800

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
17

:1
1:

04
.6

70
 -

CC
TI

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

Sendo  assim,  considerando  a  importância  da  temática,  solicitamos  o  apoio  dos

nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,    de abril de 2024.

Deputado REIMONT
PT/RJ

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

43
77

95
44

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243779544800

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
17

:1
1:

04
.6

70
 -

CC
TI